19 [v.15]. Unde ergo isti vaniloqui? quare vanitatem locutum est os eorum? Quia *dextera eorum dextera iniquitatis*. Non ergo eos arguo,

arraigadas en la juventud, ni porque sus hijas estén adornadas como simulacros de templo, ni porque les entró por las puertas de su casa la abundancia de los demás bienes caducos y la paz terrena. ¿Por qué les inculpo? Porque dijeron: *Bienaventurado el pueblo que posee estas cosas. ¡Oh hombres que habláis vanidad! Llamaron bienaventurado al pueblo que posee estas cosas.* Perdieron la verdadera derecha siendo malvados y perversos; se proveyeron, invirtiendo los términos, de los beneficios de Dios. ¡Oh malignos, oh jactanciosos, oh hijos extraños! Llamaron bienaventurado al pueblo que posee estos bienes. Colocaron a la derecha lo que estaba a la izquierda: *Llamaron bienaventurado al pueblo que posee estas cosas. ¿Qué dices tú, David? ¿Qué dices tú, Cuerpo de Cristo? ¿Qué decís vosotros, miembros de Cristo? ¿Qué decís vosotros, no hijos extraños, sino de Dios? Ya que los hijos jactanciosos y extraños dijeron que es bienaventurado el pueblo que posee estos bienes, vosotros, ¿qué decís? Bienaventurado el pueblo que tiene al Señor por su Dios. Tened izquierda, pero en la izquierda; desead la derecha, pero colocadla a la derecha. En la izquierda tuvieron la izquierda aquellos que, al tener hambre, le dieron de comer; al tener sed, le dieron de beber; al ser huésped, le recibieron en su casa, y, estando desnudo, le vistieron. Todo esto lo tomaron de la izquierda y lo convirtieron en obras de la derecha para colocarlo a la derecha. Los hijos jactanciosos y extraños dijeron que era bienaventurado el pueblo que posee estas cosas. Vosotros decid conmigo: Bienaventurado el pueblo que tiene al Señor por su Dios.*

quia filii eorum velut novellae constabilitae a iuventute sua, nec quia filiae eorum ornatae sicut similitudo templi, nec quia caetera abundantia et pax terrena aderat eis: sed quare arguo? *Beatum dixerunt populum cui haec sunt.* O loquentes homines vanitatem! *Beatum dixerunt populum cui haec sunt.* Perdiderunt veram dexteram; maligni, perversi, beneficia Dei inverse vestierunt. O maligni, o vaniloqui, o filii alieni! *Beatum dixerunt populum cui haec sunt.* Quod ad sinistram erat, ad dexteram posuerunt: *Beatum dixerunt populum cui haec sunt.* Quid tu, David? quid tu, corpus Christi? quid vos, membra Christi? quid vos, non filii alieni, sed Dei? Quoniam vaniloqui filii alieni *beatum dixerunt populum cui haec sunt:* vos, quid dicitis? *Beatus populus cuius Dominus Deus ipsius.* Habete ergo sinistram, sed in sinistra: desiderate dexteram, ut ponamini ad dexteram. In sinistra enim habuerunt sinistram, apud quos esurivit, et dederunt ei manducare; sitivit, potum dederunt; hospes fuit, susceperunt; nudus fuit, vestierunt (Mt 25,35-36). Hoc totum de sinistra abstulerunt, et ad dexteram opera transtulerunt, ut ad dexteram ponerentur. *Dixerunt ergo vaniloqui filii alieni beatum populum cui haec sunt; vos dicite nobiscum, Beatus populus cuius Dominus Deus ipsius.*